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I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til 

Inatsisartutbeslutning: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en arbejdsgruppe, 

der skal undersøge  mulighederne for at tiltrække investorer i relation de finansieringsmodeller, 

der anføres i projektplanen  i forbindelse med anlæg og byggeri af et Nationalstadion, som er 

godkendt efter FIFA´s regler. Undersøgelsens konklusioner skal fremlægges senest EM2020. 

 (Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)  

Begrundelse:  

Under Inatsisartuts forårsmøde i 2015 foreslog jeg, at man med henblik på, at etablere et 

idrætsanlæg,- et nationalstadion, der skulle være overdækket. Naalakkersuisut blev pålagt at 

redegøre herfor. Mit forslag mundede ud i, at der på efterårssamlingen i 2016 fremkom en 

grundigt bearbejdet plan der detaljeret beskrev anlægsarbejdets udførelse, der blev runddelt til 

Inatsisartut hvorunder man ligeledes redegjorde for hvilke ting der skal udarbejdes inden 

anlæggets og byggeriets start. 

Det fremgår af planen at det samlede økonomiske grundlag for dette idrætsanlægs opførelse og 

etablering er ikke billigt,1 hvorfor jeg mener, at det er helt naturligt og på sin plads, at der skal 

flere investorer til for at vi kan realisere et så stort anlæg, som dette stadion trods alt er. 

Jeg har i mit budskab ikke lagt skjult på, at anlæggelsen af et sådant nationalt stadion kommer til 

at koste mange penge, hvilket også fremgår af den fremlagte plan. Derfor mener jeg da også, at 

vi ikke kommer udenom, at skulle ud og finde investorer. Når vi nu har valgt, at lægge vægten på, 

at idégrundlaget består af et nationalt anlæg, er det således kun naturligt, at landskassen er med 

til, at investere i anlægget, ligesom jeg mener, at det må være ganske naturligt, når nu anlægget 

placeres i Nuuk, at Kommuneqarfik Sermersooq er medfinansierende. Vi er nok alle enige i, at 

man ud over disse to investorer skal ud og finde udenlandske investorer, hvilket bliver en af 

arbejdsgruppens vigtigste arbejdsopgaver. 

Som forslagsstiller er det vigtigt for mig, at vort “Nationalstadion” placeres i Nuuk, idet man ikke 

bør være i tvivl om, at dette også er nogle af de vigtige argumenter, som den omtalte plan belyser, 

at den herboende befolkning er bedst tjent med, at placere anlægget i Nuuk.  Derudover kan vi 

                                                      
1  I projektplanen for Nationalstadion i Grønland udarbejde af ingeniørfirmaet S&M- VERKIS anslås det at et overdækket 

nationalstadion vil koste 303 mio. kr. (se projektplan s. 33).  Såfremt det må lykkedes at finde investorer til projektet er det 
forventeligt at Selvstyrets og Kommuneqarfik Sermersooq anlægsomkostninger kan nedbringes.   



ikke komme udenom, at Nuuk er hovedstaden i Vort Land og har den største befolkning og alene 

disse argumenter, er i sig selv tungtvejende for, at anlægget skal være i Nuuk. 

Tiden er kommet til, at Vort Land helt på lige fod med det internationale verdenssamfund 

begynder, at deltage i verdensmesterskaberne og da Vort Land nu engang ligger i det Arktiske 

område, vil det være naturligt, at det “Nationale Stadion” skal være overdækket og opvarmet, 

hvilket jeg finder særdeles vigtigt. 

“Prøv lige at forestille dig, at Vort Land er begyndt at have deltagere i 100-meter-løb i 

sprintdistance inden for atletik, eller forestil jer lige, at vi har deltagere i 400-meter-løb i 

sprintdistance og forestil jer lige, at Vort Land sender flere og flere olympiske deltagere afsted til 

De Olympiske Lege, ja, og forestil dig lige, at Vort Land har fået berømte fodboldspillere på besøg 

fra England, Frankrig, Spanien, Brasilien, Argentina og, at mesterskaberne foregår her. Disse 

visioner ville nok ikke have været andet end tilfældige luftkasteller for år tilbage, men som nu kan 

begynde at blive til realiserbar virkelighed og som kun kræver, at vi arbejder for det.”  

Disse ord stammer tilbage til året 2015, hvor jeg for første gang luftede mit forslag om, at man 

skulle starte planlægningen af et nationalt stadion. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for Selvstyret 

Det forventes at arbejdsgruppen vil lægge beslag på administrative ressourcer, svarende til 2. AC-

årsværk af en 1. million kr.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for de private næringsdrivende: 

Der vil ikke være nogen økonomiske og administrative konsekvenser for de private 

næringsdrivende. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen: 

Der vil ikke være nogen økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen. 

 

 

 

 


